

Obiectivul: Reparatia capitala a blocului alimentar din gimnaziul Varvareuca

Obiectul: Blocul alimentar din gimnaziul Varvareuca

Devizul: Blocul Alimentar din Gimnaziul Varvareuca

## Devizul local de resurse Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-05-10

Valoarea de deviz 378 400,17 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|----------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|                |                                |                                                                                          |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total     |
| 1              | 2                              | 3                                                                                        | 4    | 5                                              | 6                       | 7         |
|                |                                |                                                                                          |      |                                                |                         |           |
| Manopera       |                                |                                                                                          |      |                                                |                         |           |
| 1              | 2852107335349                  | Lucru la masina                                                                          | h-om | 2,15                                           | 60,00                   | 129,00    |
| 2              | 7122050013400                  | Zidar                                                                                    | h-om | 117,12                                         | 70,00                   | 8 198,65  |
| 3              | 7122050013442                  | Tencuitor                                                                                | h-om | 85,40                                          | 70,00                   | 5 978,00  |
| 4              | 7132010010900                  | Faiantar                                                                                 | h-om | 278,35                                         | 80,00                   | 22 268,00 |
| 5              | 7132030012600                  | Mozaicar                                                                                 | h-om | 218,06                                         | 94,60                   | 20 628,48 |
| 6              | 7132040012700                  | Parchetar                                                                                | h-om | 52,49                                          | 80,00                   | 4 199,20  |
| 7              | 7136020011620                  | Instalator apa, canal                                                                    | h-om | 41,65                                          | 94,60                   | 3 940,09  |
| 8              | 7136060011800                  | Instalator ventilare                                                                     | h-om | 3,84                                           | 94,60                   | 363,26    |
| 9              | 7137010011520                  | Electrician in constructii                                                               | h-om | 88,71                                          | 94,60                   | 8 391,97  |
| 10             | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                                          | h-om | 56,24                                          | 70,00                   | 3 936,80  |
| 11             | 7141020013301                  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                   | h-om | 9,80                                           | 70,00                   | 686,00    |
| 12             | 7422010060100                  | Timplar                                                                                  | h-om | 303,97                                         | 94,60                   | 28 755,09 |
| 13             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                    | h-om | 173,25                                         | 70,00                   | 12 127,15 |
| 14             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                 | h-om | 0,76                                           | 70,00                   | 52,92     |
| Total manopera |                                |                                                                                          |      |                                                | 119 654,60              |           |
|                |                                |                                                                                          |      |                                                |                         |           |
| Materiale      |                                |                                                                                          |      |                                                |                         |           |
| 1              | 03720107306661                 | Bumbac de şters                                                                          | kg   | 46,20                                          | 10,00                   | 461,95    |
| 2              | 1109091                        | Dibluri                                                                                  | buc  | 20,00                                          | 5,00                    | 100,00    |
| 3              | 1111000100020                  | Intrerupator                                                                             | buc  | 3,00                                           | 20,00                   | 60,00     |
| 4              | 1111000100024                  | Intrerupator manual                                                                      | buc  | 5,05                                           | 11,00                   | 55,55     |
| 5              | 1111122200007                  | Tablou electric, gata echipat                                                            | buc  | 1,00                                           | 541,00                  | 541,00    |
| 6              | 1411122201275                  | Blocuri de calcar (cotilet)                                                              | m3   | 1,08                                           | 436,00                  | 470,88    |
| 7              | 1421102200513                  | Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm                                        | m3   | 7,21                                           | 208,00                  | 1 499,26  |
| 8              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                        | m3   | 0,05                                           | 208,00                  | 9,53      |
| 9              | 1421302200465                  | Colorant (material hidrofug)                                                             | kg   | 12,19                                          | 116,00                  | 1 413,92  |
| 10             | 20054708                       | Conector                                                                                 | buc  | 190,92                                         | 0,00                    | 0,00      |
| 11             | 2010237318700                  | Distantieri de rost                                                                      | buc  | 4 480,00                                       | 0,10                    | 448,00    |
| 12             | 2112307325046                  | Hirtie absorbanta                                                                        | kg   | 0,71                                           | 0,00                    | 0,00      |
| 13             | 2121117308308                  | Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m                                                  | kg   | 0,45                                           | 0,00                    | 0,00      |
| 14             | 222222222992                   | Material marunt ( aracet, holtzsuruburi)                                                 | %    | 4,00                                           | 0,00                    | 0,40      |
| 15             | 222222222992                   | Material marunt ( ciment, nisip, apa etc)                                                | %    | 1,00                                           | 0,00                    | 1,44      |
| 16             | 222222222992                   | Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)                                       | %    | 2,00                                           | 0,00                    | 25,20     |
| 17             | 222222222992                   | Material marunt (cuie, suruburi pentru lemn cu cap inecat, clei de oase)                 | %    | 0,75                                           | 0,00                    | 25,00     |
| 18             | 222222222992                   | Materiale marunte ( carton, ipsos, suruburi, etc.) din valoarea materialelor explicitate | %    | 10,00                                          | 0,00                    | 15,65     |
| 19             | 222222222992                   | Materiale marunte (banda izol., etc.) din valoarea materialelor explicitate              | %    | 10,00                                          | 0,00                    | 15,83     |
| 20             | 222222222992                   | Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)                                      | %    | 4,00                                           | 0,00                    | 295,92    |
| 21             | 222222222992                   | Materiale marunte (cirpe)                                                                | %    | 2,00                                           | 0,00                    | 140,89    |
| 22             | 2320116200572                  | Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala                                            | kg   | 0,02                                           | 0,00                    | 0,00      |
| 23             | 2320146200767                  | Petrol distilat tip 18/200                                                               | l    | 0,05                                           | 16,00                   | 0,77      |
| 24             | 2320167317232                  | Dicloretan                                                                               | kg   | 0,07                                           | 7,00                    | 0,49      |
| 25             | 2413217300101                  | Clema de legatura                                                                        | buc  | 1,25                                           | 3,00                    | 3,75      |

|    |                |                                                                                                                 |     |          |        |           |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|-----------|
| 26 | 2416406110467  | Codez 100 adeziv pentru lipit PVC                                                                               | kg  | 0,15     | 45,00  | 6,75      |
| 27 | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                    | kg  | 36,45    | 24,00  | 874,80    |
| 28 | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                           | kg  | 17,20    | 32,00  | 550,40    |
| 29 | 24302261000001 | Fuga                                                                                                            | kg  | 89,13    | 13,00  | 1 158,69  |
| 30 | 2430226101010  | Grund cu quart "Gleta"                                                                                          | kg  | 29,05    | 26,00  | 755,30    |
| 31 | 2430226109307  | Diluant decapant                                                                                                | kg  | 55,00    | 12,00  | 660,00    |
| 32 | 2451437345967  | Solutie unguenta                                                                                                | kg  | 0,76     | 16,00  | 12,22     |
| 33 | 2461117308499  | Cartus pistol 6,3 mm                                                                                            | buc | 50,00    | 0,00   | 0,00      |
| 34 | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                   | kg  | 428,00   | 2,00   | 856,00    |
| 35 | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm                                                    | m   | 0,60     | 0,00   | 0,00      |
| 36 | 2521216720160  | Teava din material plastic pentru canalizare                                                                    | m   | 35,02    | 60,00  | 2 101,20  |
| 37 | 252312672115   | Sifon de pardoseala din polipropilena                                                                           | buc | 1,00     | 144,00 | 144,00    |
| 38 | 2523156715300  | Dop din PVC, tip U, pentru canalizare                                                                           | buc | 2,00     | 100,00 | 200,00    |
| 39 | 2523156721015  | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare                                                       | buc | 3,00     | 100,00 | 300,00    |
| 40 | 2523156721037  | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 10,00    | 50,00  | 500,00    |
| 41 | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm                                       | buc | 3,60     | 3,00   | 10,80     |
| 42 | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                   | kg  | 2 305,30 | 2,10   | 4 841,13  |
| 43 | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                    | kg  | 37,73    | 2,10   | 79,23     |
| 44 | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                    | kg  | 10,54    | 1,00   | 10,54     |
| 45 | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                                    | kg  | 52,21    | 3,00   | 156,64    |
| 46 | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                  | kg  | 454,61   | 4,50   | 2 045,75  |
| 47 | 26531021008311 | tencuiala decorativa COROED -20 siliconat                                                                       | kg  | 210,00   | 27,00  | 5 670,00  |
| 48 | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                   | m2  | 120,51   | 100,00 | 12 051,00 |
| 49 | 2661122803601  | Tub flexibil                                                                                                    | m   | 25,50    | 5,90   | 150,45    |
| 50 | 2661122803601  | Tub flexibil                                                                                                    | m   | 51,00    | 5,90   | 300,90    |
| 51 | 2662102700202  | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                                                              | buc | 15,91    | 120,00 | 1 909,20  |
| 52 | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                              | m3  | 4,40     | 0,00   | 0,00      |
| 53 | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                                 | kg  | 549,90   | 2,00   | 1 099,80  |
| 54 | 2664102103001  | Mortar ciment-var (pt.informatie)                                                                               | m3  | 1,41     | 0,00   | 0,00      |
| 55 | 2670112203000  | Placi tip faianta                                                                                               | m2  | 112,35   | 120,00 | 13 482,00 |
| 56 | 2670112205050  | Laminat sub stejar dur de 38mm grosimea                                                                         | m2  | 3,68     | 450,00 | 1 653,75  |
| 57 | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                         | buc | 21,50    | 2,00   | 43,00     |
| 58 | 2681126001473  | Cirpe de sters                                                                                                  | kg  | 0,18     | 0,00   | 0,00      |
| 59 | 2681126001496  | Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm                                                             | buc | 1,70     | 3,00   | 5,10      |
| 60 | 2722103107001  | Conductor de aluminiu sau cupru                                                                                 | m   | 25,75    | 6,00   | 154,50    |
| 61 | 2732103646151  | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate           | m2  | 102,90   | 148,00 | 15 229,20 |
| 62 | 2746167335100  | Priza                                                                                                           | buc | 3,06     | 16,00  | 48,96     |
| 63 | 2811236309901  | Confectii metalice de linii                                                                                     | kg  | 0,50     | 12,00  | 6,00      |
| 64 | 2811236311002  | Doze pentru aparate                                                                                             | buc | 6,00     | 5,00   | 30,00     |
| 65 | 2822115708000  | Element de sustinere                                                                                            | buc | 51,60    | 2,70   | 139,32    |
| 66 | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                         | buc | 36,98    | 27,00  | 998,46    |
| 67 | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                         | buc | 11,61    | 18,00  | 208,98    |
| 68 | 2874115819950  | Surub M6x22 mm                                                                                                  | buc | 10,00    | 0,00   | 0,00      |
| 69 | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                              | buc | 1 935,00 | 0,10   | 193,50    |
| 70 | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                               | buc | 860,00   | 0,10   | 86,00     |
| 71 | 2874115836777  | Surub cap inecat crestat L 3 x 40                                                                               | buc | 16,00    | 0,00   | 0,00      |
| 72 | 2874115881198  | Saiba M 6                                                                                                       | buc | 10,00    | 0,00   | 0,00      |
| 73 | 2874115893468  | BOLT DE IMPUSCAT, M 6                                                                                           | buc | 50,00    | 0,00   | 0,00      |
| 74 | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                   | buc | 60,00    | 0,00   | 0,00      |
| 75 | 2874136313300  | Diblu din metal                                                                                                 | buc | 392,00   | 0,00   | 0,00      |
| 76 | 2875272700047  | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                                                           | buc | 18,00    | 0,00   | 0,00      |
| 77 | 2875274201000  | Robinet de trecere cu ventil cu mufa                                                                            | buc | 14,00    | 90,00  | 1 260,00  |
| 78 | 2875274204040  | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze                                                                   | buc | 24,00    | 12,00  | 288,00    |
| 79 | 2875274204040  | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze                                                                   | buc | 60,00    | 35,00  | 2 100,00  |
| 80 | 2875274400501  | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente                                            | buc | 18,00    | 411,00 | 7 398,00  |
| 81 | 2875274400501  | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente                                            | buc | 27,00    | 411,00 | 11 097,00 |
|    |                |                                                                                                                 |     |          |        |           |

|                              |               |                                                             |        |       |            |          |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------|--------|-------|------------|----------|
| 82                           | 2875276312974 | Suport metalic pentru rafturi                               | kg     | 21,00 | 80,00      | 1 680,00 |
| 83                           | 3162165107229 | Baldachin metalic de mascare legatura                       | buc    | 18,00 | 0,00       | 0,00     |
| 84                           | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                               | m3     | 3,27  | 19,00      | 62,05    |
| 85                           | 4100116202820 | Apa potabila                                                | m3     | 0,03  | 19,00      | 0,65     |
| 86                           | 4100126202818 | Apă                                                         | m3     | 6,51  | 19,00      | 123,60   |
| 87                           | 52            | Nisip                                                       | m3     | 0,25  | 208,00     | 52,67    |
| 88                           | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                | buc    | 15,65 | 2,00       | 31,30    |
| 89                           | pret de piata | Rastel raft inox cu 4 polite perforate h=1.8m b=1.2m l=0.4m | buc    | 1,00  | 5 000,00   | 5 000,00 |
| 90                           | pret de piata | Ventilator rotund d=100mm de 15 Wt,100m3/h                  | buc    | 2,00  | 256,00     | 512,00   |
| Total materiale              |               |                                                             |        |       | 103 914,24 |          |
| Utilaje                      |               |                                                             |        |       |            |          |
| 1                            | 2922140006702 | Macara de fereastra                                         | h-ut   | 0,18  | 5,00       | 0,90     |
| 2                            | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                     | h-ut   | 5,58  | 5,00       | 27,88    |
| 3                            | 2922140007000 | Macara                                                      | h-ut   | 0,44  | 0,00       | 0,00     |
| 4                            | 2940600002994 | Aparat de sudura                                            | h-ut   | 0,54  | 150,00     | 81,00    |
| 5                            | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                 | h-ut   | 7,86  | 5,00       | 39,30    |
| 6                            | 2952240004021 | Mixer electric                                              | h-ut   | 1,28  | 0,00       | 0,00     |
| 7                            | 2952240005106 | Aspirator industrial                                        | h-ut   | 7,37  | 0,00       | 0,00     |
| 8                            | 2952270003816 | Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric            | h-ut   | 0,07  | 0,00       | 0,00     |
| 9                            | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric            | h-ut   | 1,89  | 50,00      | 94,30    |
| 10                           | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                     | h-ut   | 1,46  | 0,00       | 0,00     |
| 11                           | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                               | h-ut   | 0,02  | 0,00       | 0,00     |
| 12                           | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec              | h-ut   | 0,42  | 20,00      | 8,40     |
| Total utilaje                |               |                                                             |        |       | 251,77     |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 223 820,61 |          |
| Asigurari sociale            |               |                                                             | 24,00% |       | 28 717,10  |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 252 537,72 |          |
| Cheltuieli de transport      |               |                                                             | 7,00%  |       | 7 274,00   |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 259 811,71 |          |
| Cheltuieli pentru depozitare |               |                                                             | 0,00%  |       | 0,00       |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 259 811,71 |          |
| Cheltuieli de regie          |               |                                                             | 14,50% |       | 37 672,70  |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 297 484,41 |          |
| Beneficiu de deviz           |               |                                                             | 6,00%  |       | 17 849,06  |          |
| TOTAL Deviz fara TVA         |               |                                                             |        |       | 315 333,48 |          |
| Total                        |               |                                                             |        |       | 315 333,48 |          |
| TVA                          |               |                                                             | 20%    |       | 63 066,70  |          |
| TOTAL Deviz                  |               |                                                             |        |       | 378 400,17 |          |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)